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Introduction

After his return from Africa, where he worked as a Boer War correspondent, Henry W.

Nevinson became the Daily Chronicle’s literary editor. This was no breathing spell for him, as

the prominent English daily devoted a full page to literature. One evening in October 1900, “a

person of unknown name” arrived in his office.1 Nevinson was in no mood for visitors, but the

young man made an impression on him:

He was tall, absurdly thin, and a face of attractive distinction and ultra-refinement was

sicklied over with nervous melancholy and the ill condition of bad food or hunger.

Almost too shy to speak, he sat down proudly and asked if I could give him work. I

enquired what work he could do, and he said “None.” […] I asked if he would not care

to try a short review of a scholarly book I was just throwing away; for if he could not

do it, that would make little difference to me or to anyone else. I urged him repeatedly,

and at last, with extreme reluctance, he consented, and nervously took his leave, just

mentioning that his name was Edward Thomas.2

Other newspapers turned Thomas down (some in a “rude” fashion), and so the brief

appointment with Nevinson was the only bright spot in his trip to London.3 At the Daily

Chronicle he began his stressful career as a freelance critic, which involved many more visits

to the capital, as he looked for new commissions. His prolificacy, spurred by the need to support

his family, became well-known. When, during one literary gathering at Mont Blanc café,

1 Henry W. Nevinson, Chances and Changes (London: Nisbet and Co., 1923), 195.
2 Nevinson, 195.
3 Quoted in Jean Moorcroft Wilson, Edward Thomas: From Adlestrop to Arras (London: Bloomsbury, 2015),

92.
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someone asked for Thomas’s address, Edward Garnett quickly answered: “Every publisher in

London has it.”4 Overworked, Thomas did not take the poke well.

In 1915, tempted to join his friend Robert Frost in the U.S., Thomas nearly got a New

York or Boston address. His “proud and melancholy shyness,” that Nevinson noticed,

contributed to his eventual decision not to move oversees.5 Thomas dreaded the idea of

approaching American editors and was unimpressed by Frost’s proposal to organize a lecture

tour for him.6 Instead, he voluntarily enlisted in the Artist’s Rifles. Surprisingly, he ended up

enjoying military training, and, according to Nevinson, “gained incredibly in health and stature

and confidence.”7

Shortly before enlisting, in his late thirties, Thomas started writing poetry and continued

in the army, almost until his death in France at the Battle of Arras. His transformation into a

poet was long anticipated by his close friends. A number of them – including Nevinson, Garnett,

and Frost – encouraged him to try verse. The perception that Thomas was always a poet above

all has outlived him. His reputation – which, as Edna Longley recently remarked, “has never

been higher” – rests mainly on his 144 poems.8

The imbalance in the evaluation of Thomas’s work is striking. In 1968, R. George

Thomas observed that “the posthumous judgment of Thomas has been directed towards

interpreting his poetry, dipping disdainfully into his prose works (when they were available),

with a consequent neglect of all but a handful of his more accessible reviews.”9 R. George

4 W. H. Davies, Later Days (London: Jonathan Cape, 1925), 49.
5 Nevinson, 195.
6 In June 1915, Thomas confessed to Garnett: “I can’t help dreading people both in anticipation and when I am

among them and my only way of holding my own is the instinctive one of turning on what you can call coldness

& a superior manner. That is why I hesitated about America. I felt sure that unless I could make a friend or 2 I

could do no good. Nor do I think that any amount of distress could turn me into a lecturer.” Quoted in Wilson,

332.
7 Nevinson, 196.
8 Edna Longley, Under the Same Moon: Edward Thomas and the English Lyric (London: Enitharmon, 2017), 9.
9 R. George Thomas, “Introduction” in Edward Thomas, Letters from Edward Thomas to Gordon Bottomley, ed.

R. George Thomas (London: Oxford University Press, 1968), 7.
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Thomas was among the first to recognize that Thomas’s literary career did not begin in

November 1914 with his turn to poetry, but in November 1900 when the Daily Chronicle

published his first review.

Recent times have seen a gradual change of attitude towards Thomas’s criticism. In the

past decade, Longley, Judy Kendall, and Andrew Webb have each published an important book-

length study of Thomas’s poetry and prose. However, none of them deal exclusively with

Thomas’s critical writing. For instance, Kendall’s Edward Thomas: Origins of his Poetry

(2012), as the title suggests, examines Thomas’s prose to better understand his poetry.

The 2010s also brought two biographies: Jean Moorcroft Wilson’s substantial Edward

Thomas: From Adlestrop to Arras (2015) and Matthew Hollis’s Now All Roads Lead to France:

The Last Years of Edward Thomas (2011). Hollis devotes considerable space to both the

historical context and Thomas’s interactions with other writers, such as the Dymock Poets, Ezra

Pound, and W. B. Yeats. While too unfocused for Longley’s taste (“Hollis almost seems to lack

confidence in Thomas since he surrounds him with so many figures”10), the biography succeeds

in presenting Thomas as an integral part of the English literary scene in the first half of the

1910s.

In 2011, the Oxford University Press published the first two volumes of Edward

Thomas: Prose Writings: A Selected Edition, which follows on Longley’s A Language Not to

Be Betrayed: Selected Prose of Edward Thomas (1981). The aim of the series, whose general

editors are Guy Cuthbertson and Lucy Newlyn, is to establish Thomas as a prose writer. To this

day, four volumes of the series have appeared, and two more are forthcoming.

Volume V, edited by Francis O’Gorman, reproduces two of Thomas’s literary studies,

Algernon Charles Swinburne: A Study (1912) and Walter Pater: A Study (1913). One of the

10 Longley, 10.
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main arguments of O’Gorman’s well-researched introduction is that “[the] two books provide

a broken narrative of an as-yet voiceless poet journeying towards himself.”11 In “Swinburne,

Pater, and Thomas’s Journey to Poetry,”12 the final part of the introduction, O’Gorman

interprets Thomas’s poem “Lob” as “the last metamorphosis of Thomas’s Paterianism.”13

While O’Gorman is not wrong to connect both Swinburne and Pater with Thomas’s poetry, his

approach shows that scholars discussing Thomas’s criticism usually end up at his poetry.

Thomas’s biography, and particularly the fact that he enlisted only a few months after

finding his gift for writing poetry, complicates the assessment of his criticism. As he was

concurrently a critic and poet so briefly, his decade-and-a-half critical career is often seen only

as necessary preparation for his development as a poet. Thomas’s climatic but ultimately tragic

war years overshadow the rest of his life, tempting some scholars to see his literary career “like

an analogy, writ large, of the process of composing a poem,”14 and his final months as the time

when he became “the free spirit that he had always wanted to be.”15 Also considering the

posthumous appreciation Thomas has received from renowned successors such as Ted Hughes

and Andrew Motion, it is understandable that his poetry remains the centre of critical attention.

However, if – to paraphrase the title of Hollis’s book – all roads lead to Thomas’s poetry,

where does his criticism stand? To consider it only for the way it informs his poetry implies

that had Thomas not been a poet, the rest of his literary work would hardly be worth studying.

Should Thomas the critic remain famous mainly for the sheer quantity of his output as a pitiful

11 Francis O’Gorman, “Introduction” in Edward Thomas, Edward Thomas: Prose Writings: A Selected Edition:

Volume V: Critical Studies: Swinburne and Pater, ed. Francis O’Gorman (Oxford: Oxford University Press,

2017), xxv.
12 O’Gorman, “Introduction,” lviii.
13 O’Gorman, “Introduction,” lxiiv.
14 Judy Kendall, Edward Thomas: The Origins of his Poetry (Cardiff: University of Wales Press, 2012), 7.
15 Denys J. Wilcox, “Edward Thomas, Ezra Pound and the Square Club,” PN Review 86 (July – August 1992):

https://www.pnreview.co.uk/cgi-bin/scribe?item_id=3697.
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early twentieth-century hack? Or was Thomas Seccombe right to call Thomas “the man with

the keys to the Paradise of English poetry”?16

While this thesis does not provide definite answers to those questions, it argues that

Thomas’s criticism is strong and extensive enough to be examined independently of his poems.

This is to question neither the excellence of Thomas’s poetry (and the recognition it has finally

received), nor the existence of the links between his poetry and the rest of his work. Yet Thomas

worked as a critic voluntarily (he could have found another job) and enjoyed being a tastemaker.

His critical texts and anthologies are still valuable today not only for what they reveal about his

poetry but also what they tell us about Thomas’s contemporaries and his milieu.

The aim of this study is to show that Thomas’s prolificacy, caused by his demanding

profession, may be seen as his advantage. He would likely be the first to admit that the tight

deadlines under which he worked affected the quality of his writing (some of his texts are

repetitive and clearly in need of copyediting). “Coining everything into hasty words is I suppose

the punishment as well as the living of a journalist,” he has told his friend Gordon Bottomley.17


[…]


out during peacetime. Thomas compiled it as a response to the jingoistic poetry that was in

demand in the early months of the war, and to the anthologies that promoted such poetry.

All three chapters have illustrated the interconnectedness, or harmony, of Thomas’s

critical work. His reviews, literary studies, biographies, and anthologies complement each

other. This England is a perfect example of that – barring the anonymous contributors, there are

few writers in the anthology who Thomas did not discuss in his articles and books. Some of the

poems and prose pieces which he included he had already quoted elsewhere. His editorial

decisions seem logical because they are consistent with the arguments he made earlier. The

same applies to Thomas’s predilection for Hardy’s poetry which, as I have suggested, was

anticipated by his early essay “The Frontiers of English Prose.” Thomas’s consistency will,

hopefully, make his criticism appealing for more scholars. His work represents, among other

things, an intelligible outline of British poetry in the 1900s and the first half of the 1910s.

Due to the extensiveness of his work, I have covered only fragments of it. I present

Thomas as a reviewer, mentor, and anthologist, but there are other parts of his criticism that

need to be considered. One of them is his interactions with other critics. As Edna Longley

pointed out, first in A Language Not to Be Betrayed: Selected Prose of Edward Thomas (1981)

and later again in Under the Same Moon: Edward Thomas and the English Lyric (2017),

Thomas was remarkably active as a critic of criticism. I have touched on his appreciation of A.

C. Bradley and the next step might be to find parallels between the two critics.

The focus on Thomas’s relationship with Edward Garnett, the more prominent English

editor, might be even more interesting. While they slightly disagreed on the poetry of Ezra
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Pound (Garnett was more dismissive of it than Thomas), they both praised C. M. Doughty,

Richard Jefferies, W. H. Hudson, and Robert Frost. It was Thomas who first recommended

Frost’s North of Boston (1914) to Garnett. Thrilled by the book, Garnett used his connections

with American editors and, in August 1915, published a substantial article on Frost in the

Atlantic Monthly.201 In “A New American Poet” Garnett (who discussed the draft of the article

with Thomas) echoes some of his friend’s points. He also refers to Thomas in his 1917 article

“Critical Notes on American Poets.” I would argue that while Thomas never moved to the U.S.,

his ideas travelled there through Garnett.

If I were to expand on this study, another of the additional chapters would examine A

Literary Pilgrim in England (1917), perhaps Thomas’s most accessible critical book, in which

he connects twenty-nine excellent British writers with various parts of the country, from

“London and the Home Counties” to “Scotland.” Virginia Woolf, who reviewed A Literary

Pilgrim in October 1917, praised Thomas’s style, noting that some of the critical passages

“make his book like the talk of a very good talker.”202 The chapter would aim to show that the

book is more than a series of biographies, instead – mainly due Thomas’s extensive quoting

and talent for close reading – it is an insightful literary study.

The third additional chapter would focus on a theme suggested by R. George Thomas:

the business side of Thomas’s career as a freelance critic. In 1968 he argued that “[t]o neglect

the truth about Thomas’s life as a writer means to throw away a useful key to the changing

critical audience brought about by the Harmsworthian revolution in newspapers publication.”203

R. George Thomas was referring to the influence of Alfred Harmsworth, the press and

201 Thomas warned Garnett that it might damage Frost “if you rubbed the American noses in their own dirt.”

Edward Thomas, A Selection of Letters to Edward Garnett, ed. by Edward Garnett (Edinburgh: The Tragara

Press, 1981), 26
202 Virginia Woolf, The Essays of Virginia Woolf, Volume II (1912 – 1918), ed. by Andrew McNeille (London:

Harcourt Brace Jovanovich, 1987), 162.
203 R. George Thomas, “Introduction” in Edward Thomas, Letters from Edward Thomas to Gordon Bottomley,
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publishing magnate (sometimes nicknamed the Napoleon of the Fleet Street). Harmsworth was

an early pioneer or “tabloid journalism” and founded a number of cheap newspapers with mass

circulation, such the Daily Mail and the Daily Mirror. Also due to Harmsworth’s success,

Thomas ceased to be a regular contributor to the Daily Chronicle (whose literary section

changed significantly after the departure of Henry W. Nevinson) and was forced to publish in

weeklies, monthlies, and short-lived quarterlies that proliferated between 1910 and 1914. R. G.

Thomas also noted that Thomas’s article on “Reviewing: An Unskilled Labour” was a response

to the changing nature of public critical debate.204

Thomas’s struggles to find a place for his criticism are captured in his correspondence

with his agent C. F. Cazenove. When compiling Edward Thomas: Selected Letters (1995), R.

George Thomas regretted he could not include more from the correspondence. As he remarked:

[The correspondence] remains an invaluable guide to the role of publishers – and the

treatment of authors – in the decade before 1914. Obliquely, too, it testifies to the

doggedness with which Thomas stuck to the chosen writing path that led directly to the

sudden emergence of his poetry in late 1914.205

In these letters, archived in the C. C. Abbott Collection at Durham University, Thomas and

Cazenove discuss the former’s proposals for books he would like to write, as they try to

convince publishers that, to borrow R. George Thomas’s words, “there is a ready audience for

[Thomas’s] dominant interests.”206 In this chapter I would look behind the scenes of the life of

the young critic and bring new insights about the state of (literary) journalism in this era. I

would also identify themes that were important to Thomas, though he did not always have the

204 R. George Thomas, “Introduction” in Edward Thomas, Letters from Edward Thomas to Gordon Bottomley, 7.
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chance to develop them in a book. The chapter would thus complement the rest of my literary

study.

Rediscovering the work of a critic more than a century after his death – and in my case,

in a foreign language – presents some challenges. Thomas’s criticism, often focused on his

contemporaries, seems slightly more tied to the time he lived in than his poetry, which is highly

regarded today. However, his best critical prose is as readable and thought-provoking as his

poems and thus deserves more attention. This thesis is now complete, and yet, as the proposed

ideas for further research suggest, there is still so much more to explore.
