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Supervisor’s Report on MA Thesis

EDWARD THOMAS AS CRITIC

by

Jan Zikmund

Edward Thomas is not well known the Czech Republic. Perhaps the main reason is that

the dominant narrative of literary historiography in much philology in the country over

the past few decades has emphasized high modernism. This is evident in literary

research in various languages taught at the Faculty of Arts – French, Italian, Spanish,

Russian, and, combining several of these, comparative literature. Two works indicate

this trend: Martin Hilský’s Modernisté (1995) and Pokusy o renesanci západu: Literární a

duchovní východiska na přelomu 19. a 20. století (2016), edited by Anna Housková and

Vladimír Svatoň. Thomas’s poetry, written around the same time as many modernist

masterpieces, doesn’t fit this story, as it extends, rather than subverts, the pastoral

tradition.

For many decades this accounted for his relative neglect in anglophone criticism also.

However, several scholars have changed this, above all, Edna Longley, Lucy Newlyn, Guy

Cuthbertson, and Matthew Hollis, persuasively asserting Thomas’s importance for

twentieth-century poetry. So, we are now able to view him as the peer of Robert Frost,

Rainer Maria Rilke, Paul Valéry, and perhaps in the Czech Republic Bohuslav Reynek.

Thus, if Zikmund had decided to provide a general introduction to Thomas’s work,

summarizing the contours of this advocacy and informing Czech readers of the poet’s

importance, he would have done Czech letters a considerable service. He has, however,

chosen a different route. He has surveyed the state of Thomas criticism in English and
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decided to make a contribution, in the first place, to that discourse, rather than directly

address a Czech readership. Both options are open to a scholar in Zikmund’s position.

Arguably, he has made the more challenging choice: he has had to immerse himself in

the extant criticism, carry out original archival work in the United Kingdom, and also

identify an important aspect of Thomas’s work that has been overlooked by anglophone

critics. He has judiciously chosen his topic of Thomas as a critic, and this has involved

not only the study of Thomas’s work, but also the oeuvres of a range of other poets from

the turn of the century, such as Thomas Hardy and W. H. Davies. Even more broadly, in

Chapter 3, Zikmund examines Thomas work as anthologist, which was the poet and

editor’s contribution to canon-making, with all its attendant questions.

I am pleased to say that he has succeeded wonderfully in all this work. One measure of

my high estimation of his achievement, is that I asked Professor Edna Longley to be the

external reviewer, which is unusual for an MA thesis. Longley is a world expert on

anglophone poetry from Ireland and Britain; she excels both in literary polemic (as

evidenced, say, by a book like Poetry in the Wars [1986]), and also manuscript research

(e.g., she edited Edward Thomas, The Annotated Collected Poems [2008]). This is an

exceptional MA thesis that, in my view, can stand up to scrutiny on a level far beyond the

degree level. It is, then, almost superfluous to add that I recommend the grade of

1/výborně.
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